;
ДУМА ГОРОДА ПОКА ЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ
от О 1. ОВ .lvOd...3

Об информации администрации
города Покачи о мероприятиях по
обеспечению организации отдыха
детей, в том числе по обеспечению
безопасности их жизни и здоровья
в каникулярный период 2023 года

Рассмотрев информацию администрации города Покачи о
мероприятиях по обеспечению организации отдыха детей, в том числе по
обеспечению безопасности их жизни и здоровья в каникулярный период 2023
года, на основании пункта 1 части 7 статьи 4 Положения о контроле за
исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами
органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов
местного значения, утвержденного решением Думы города Покачи от
29.04.2016 NQ49, плана работы Думы города Покачи от 29.11.2022 NQII0,
Дума города Покачи

РЕШИЛА:

Информацию администрации города Покачи о мероприятиях по
обеспечению организации отдыха детей, в том числе по обеспечению
безопасности их жизни и здоровья в каникулярный период 2023 года принять
к сведению согласно припожению к настоящему решению.

Принято Думой города Покачи
30.05.2023 года

А.С. Руденко
Председатель
Думы города По

В городе Покачи организация отдыха и оздоровления детей в 2023 году
осуществляется по трем основным направлениям:

1) организация работы малозатратных форм отдыха детей в каникулярное время;
2) организация работы городских лагерей различпых типов в каникулярное время;
3) организация отдыха, оздоровления детей города Покачи за пределами города.

1. Организация работы малозатратных форм отдыха детей в каникулярное
время

Организация малозатратных форм отдыха в 2023 году запланирована
учреждениями культуры и спорта в период летних каникул.

В МАУ дк «Октябрь» будут работать пять малозатратных форм отдыха:
1) на базе городского парка отдыха - дворовой клуб «Калейдоскоп»;
2) в МАУ дк «Октябрь» - клубы по интересам «Веселые вытворяшки», «Час

досуга» и киноклуб «Взгляд»;
3) в досуговом центре «Этвит» - клуб по интересам «Летняя тусовочка».
В МАУ «Краеведческий музей» в течение июня будет работать дворовый клуб

«Югрыш».
На базе МАУ «Городская библиотека имени А.А. Филатова» в течение всего

летнего периода планируется работа детского дворового клуба «Читалки-вытворялки»,
Также на базе городской библиотеки и новом городском объекте «Теплый берег»

будет организована работа летней библиотечной площадки «Читаем с пелёнок».
Для любителей активного отдыха тренерами и инструкторами по спорту ежедневно

будут организованы спортивные занятия для детей и подростков и проведены
Спартакиады среди дворовых команд по различным видам спорта на трсх спортивных
площадках: МАОУ СОШ N2 1 и МАОУ СОШ N2 2, дворовых пространствах: город Покачи,
ул. Комсомольской 15-17, ул. Ленина 9-13.

В ежедневном режиме, помимо работы трех задействованных спортивных
площадок во дворах будет проходить спортивный час. Игровой час будет организован в
микрорайонах города Покачи по адресам: город Покачи, ул. Комсомольская 17, ул. Ленина
9, ул. Молодежная 8, 10.

За период с июня по август 2023 года планируется обеспечить 4 997
человекопосещений (из числа детей и подростков) малозатратных форм отдыха (Таблица
1.):

Таблица 1. График работы маqозатратнЬ/х фОРЛ1отдыха
N!!п/п Наименование~реждения Наименование клуба График работы

1 МА У дк «Октябрь» Дворовой клуб Среда-воскресенье,
«Калейдоскоп» с 14.00 до 18.00 (3 смены)

2 МАУ «Краеведческий Дворовой клуб «Ютрыш» Понедельник-пятница,
музей» с ]4.00 до 18.00 (3 смены)

3 МАУ дк «Октябрь» Клуб по интересам «Час Вторник,
досуга» с ]7.00 до 18.00 (3 смены)

4 МАУ ДК «Октябрь» Клуб по интересам ПонедеЛЬНик,среда
«Летняя тусовочка» с 11.00 до ]4.00 (3 смены)

5 МАУ «Городская Клуб по интересам Среда,
библиотека имени А.А. «Читалки-вытворялки» С 15.00.LI.() 17.00 (3 смены)
Филатова»

6 МАУ дк «Октябрь» Дворовая площадка Четверг,

«Веселые вытворяшкю> С 11.00 до 15.00 (3 смены)7 МАУ дк «Октябрь» Киноклуб «Взгляд» Пятница,
с 10.00 до 12.00,

с ]4.00 до ]8.00 (3 смены)
8 МАУ СОК «Звездный» Дворовая спортивная Понедельник-суббота,

площадка «Непоседы» с 15.00 до ]9.00 (З смены)

3

2. Организация работы городских лагерей различных типов в каникулярное
время

В 2023 году в период весенних каникул были организованы лагеря с дневным
пребыванием детей (далее - лагеря) на базе трех общеобразовательных организаций
города Покачи с общим охватом 450 детей с соблюдением всех норм действующего
законодательства. В лагерях осуществлялась реализация многопрофильных программ по
различным направлениям деятельности: профориентационное, спортивно
оздоровительное,духовно - нравственное, творческое.

В рамках реализации профильных программ были проведены следующие
мероприятия:

1) сессия старшеклассников;
2) тренинговые занятия с психологом по снижению экзаменационной тревожности

у выпускников 9, 11 классов «Я всё смогу!»;
3) спортивные соревнования;
4) викторина: «Знатоки историю>,для l1-х классов (охват 37 человек);
5) конкурс рисунков «Мы за здоровый образ жизни!» (охват 36 человек);
6) оформление стенгазет;
7) профилактические беседы на темы: «Поведение на дороге», «Безопасность на

железных дорогая», «Осторожно, лед!» (охват 450 человек);
8) оперативно-профилактическоемероприятие «Здоровье» (охват 450 человек);
9) экскурсия в выставочный зал по теме «Дворцы и корабли 2.0» (75 человек);
10) мастер-классы «Песочное творчество», «Изготовление цветов» на базе МАУ

ДО «Детская школа искусств» и другие.
В период летних каникул планируется обеспечить организованные формы отдыха

для 570 детей и подростков в семи лагерях, один из которых будет работать в две смены
(лагерь «Каскад») (Таблица 2.):

Таблица2. График работы лагерей с дневным пребыванием детей
N!!п/п I Наименование

I
Наименование лагеря

I
Сроки Охват

учреждения проведения детей
1 смена

1 МАДОУ ЦРР-д!с лагерь с дневным пребыванием 05.06- 40
«Солнечный жемчуг», 26.06.2023
для детей от 6 до 8 лет

(включительно)
2 МАОУСОШ NQ2 лагеря с дневным пребыванием детей 05.06- 75

«Улыбка», 26.06.2023
для детей от 6 до 17 лет

_(включительно)
3 Храм Покрова лагерь с дневным пребыванием 05.06- 60

Божией Матери «Неофит», 26.06.2023
г. Покачи на базе для детей от 6 до 17 лет
МАОУ СОШ ]{о2 (включительно)

4 МАУДО «Детская лагерь с дневным пребыванием 05.06- 50
школа искусств» «Камертон», 26.06.2023

на базе МАОУ СОШ дЛЯдетей от 6 до 17 лет
]{о2 (включительно)

5 МАУ дк «Октябрь» лагерь труда и отдыха «Каскад» 05.06- 1j О
на базе МАОУ 26.06.2023

сош мз
6 МАУ «Спортивная лагерь с дневным пребыванием 05.06- 90школа» «Олимпиец», 26.06.2023

на базе МАОУ дЛЯдетей от 6 до I7 летсошэез (включительно)
2 смена

I мхом сош в: лагерь с дневным пребыванием 29.06 - 75
детей «Солнышко», 19.07.2023

для детей от 6 до 17 лет
(включительно)

2 МАУ дк «Октябрь» лагерь труда и отдыха «Каскад» 29.06 - 70
на базе МАОУ СОШ 19.07.2023

N21
Итого: 570

4

Во всех лагерях планируется реализация профильных и многопрофильных
программ по различным направлениям деятельности:

1)нравственно-эстетическоенаправление;
2) спортивное направление;
3) духовно-нравственное (патриотическое) направление;
4) творческое направление;
5) профориентационное направление.
Впервые в период летних каникул 2023 года в лагере с дневным пребыванием

детей «Солнышко» на базе МАОУ СОШ N21 запланирована реализация программы
«Общероссийское общественно-государственное движение детей и молодежи «Движение
первыхэ», с общим охватом 75 детей.

Стоимость путевки в лагерях составляет:
1) 1950,00 руб. (при условии организации трехразового питания детей)
2) 1300,00 руб. (при условии организациидвухразового питания детей)
Особой популярностью среди подростков пользуется лагерь «Каскад», который

дает возможность ребятам и потрудиться, и отдохнуть. Партнерами лагеря «Каскад» в
текущем году являются:

1)МАУ дк «Октябрь»;
2) МАУ СОК «Звездный»;
3) МАДОУ ДСКВ «Югорка»;
4) МАДОУ ДСКВ «Рябинушка»;
5) МАДОУ ДСКВ «Солнышко»;
6) МАУДО «ДШИ»;
7) МАУ «Городская библиотека имени А.А. Филатова»;
8) МАОУ СОШ N21;
9) МАОУ СОШ N22.
Заработная плата в лагере «Каскад» С учётом работы всю смену составит 1О000,00

руб. с учетом НДФЛ (8 700,00 руб. без учета НДФЛ).
В период осенних каникул будут организованы лагеря с дневным пребыванием

детей на базе трех общеобразовательных организаций города Покачи (МАОУ СОШ N21,
МАОУ СОШ N22, МАОУ СОШ N24)с общим охватом 625 детей.

Организация питания детей в лагерях осуществляется за счет средств окружного 11

местного бюджета и составляет: 332,33 руб. в день на одного при двухразовом питании,
415,41 руб. в день на одного ребенка при трехразовом питании. Всего на питание детей в
лагерях запланировано 4 854 200,00 руб. окружного бюджета и 539 360,00 руб. местного
бюджета.

Общий охват детей в лагерях с дневным пребыванием в 2023 году составит 1645
детей.

5
3.0рганизация отдыха, оздоровления детей города Покачи за пределами

города
Выездной отдых в климатически благоприятныезоны России (Краснодарский край)

в текущем году будет организован в две смены (первую и третью), общий охват детей
составит 115 человек. Проведены конкурсные процедуры по заключению контракта «На
оказание услуг по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, в возрасте от
шести до 17 лет (включительно), имеющих место жительства на территории города
Покачи, в организацию отдыха детей и их оздоровления, расположенной на
Черноморском побережье Краснодарского края» - в Закрытое акционерное общество
учреждение детский оздоровительный лагерь санаторного типа круглогодичного
функционирования «Энергетик» (далее - лагерь «Энергетик»).

С 03.04.2023 года начался прием заявлений на получение путевок в организации
отдыха и оздоровления детей за пределы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
через портал Госуслуг и МФЦ.

Для осуществления выездного отдыхадетей будутзаключены договоры:
1) добровольного страхования детей и подростков от несчастных случаев и

болезней на период организованногоотдыха за счёт средств окружного бюджета;
2) фрахтования автотранспортных услуг по осуществлению организованной

перевозки группы детей за счёт средств местного бюджета.
Приобретение путевок в лагерь «Энергетик» осуществляется за счёт средств

окружного бюджета (45 316,32 руб.) и средств родителей (6658,68 руб.). Таким образом,
стоимость одной путёвки составила - 51 975,00 руб.

Проезд до железнодорожного вокзала город Лангепас и обратно будет
осуществляться в соответствии с заключенными договорами фрахтования автобусами
000 «Покачёвское УТТ» за счет средств местного бюджета. От города Лангепас доместа
отдыха и обратно поездом специализированные вагоны, оборудованные
кондиционерами, с организацией трех разового горячего питания, с сопровождением
медицинскими работниками и работниками ЛОВД на транспорте, в соответствии с
утвержденным «Детским планом» ОАО «РЖД». Оплата проезда будет осуществляться за
счет средств родителей (с шести лет до девяти лет - 19480,00 руб., с 1О лет до 17 лет -
22 000,00 руб.).

Перед выездом каждой смены запланированы организационные собрания с
родителями (законными представителями) и детьми. На собрании будут обсуждаться все
вопросы по оформлению необходимыхдокументов, а также проводиться инструктажи: по
правилам поведения в автомобильном,железнодорожномтранспорте, в лагере.

За пределами города Покачи в период каникул за счёт различных источников
планируетсяохватить 258 детей.

Таким образом, в 2023 году планируется охватить 1 903 детей и подростков, что
составит - 83,8 % (Аналогичный период прошлого года - 1863ребенка, 84,4 %).

4. Обеспечение комплексной безопасности
Одним из основных направлений деятельности при организации отдыха и

оздоровлениядетей является обеспечениекомплекснойбезопасности.
В целях контроля обеспечения безопасности при организации отдыха детей и

подростков в лагерях с дневным пребыванием детей (далее - лагерь) перед каждой
лагерной сменой осуществляется комиссионная приемка лагерей. В состав комиссии
входят заинтересованные специалисты администрации города Покачи и других ведомств
города, специалисты Пожнадзора, Росгвардии. и представители родительской
общественности.

До начала открытия работы лагерей будут организованы профилактические
мероприятия:

1) проверка обеспечения бесперебойной работы автоматической пожарной
сигнализации, системы видеонаблюдения, системы тревожной сигнализации,
электрооборудования и электроприборов, наличие первичных средств пожаротушения,

б
индивидуальных средств защиты па всех объектах детского отдыха, с целью исключения
их аварийного режима работы;

2) комиссионная проверка технического состояния спортивных и детских игровых
площадок с составлением акта технической готовности;

3) кадровое обеспечение: набор из числа педагогических работников
образовательных организаций, учреждений дополнительного образования детей города,
учреждений культуры и спорта.

~едицинский персонал комплектуется из числа работников Покачевской
городской больницы.

Кадровое обеспечение работников пищеблоков осуществляет 000 «Академия
питания» города Мегион, которое обеспечивает предоставление питания в лагерях с
дневным пребыванием детей.

Все работники пройдут гигиеническое обучение в филиале ФГУЗ «Центр гигиены
и эпидемиологии в Ханты-Мансийском автономном - Югре в городе Лангепас и городе
Покачи» и медицинский осмотр.

Управлением образования администрации города Покачи традиционно в мае
запланирован обучающий семинар с директорами и работниками лагерей с дневным
пребыванием детей с привлечением специалиста Роспотребнадзора, Пожнадзора,
специалиста управления по вопросам безопасности, гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций администрации города Покачи, инспектора по пропаганде
безопасности дорожного движения, старшей медицинской сестры детской поликлиники
отделения Покачевской городской больницы. В ходе семинара будут рассмотрены все
вопросы в части обеспечения комплексной безопасности в период работы лагерных смен.

Будет проведена акарицидная обработка территорий учреждений (организаций), на
базе которых будут организованы формы отдыха и оздоровления детей.

В целях обеспечения безопасной жизнедеятельности детей в лагерях с дневным
пребыванием детей, во избежание детского травматизма и предупреждения несчастных
случаев в лагерях запланированы следующие мероприятия.

Во время каждой лагерной смены с детьми будут проведены инструктажи по
соблюдению детьми правил техники безопасности перед выходом за пределы территории
лагеря, перед игрой на спортивных и игровых площадках, по правилам противопожарной
безопасности, по правилам дорожной безопасности.

В лагере «Солнечный жемчуг» на базе МАДОУ ЦРР - детский сад в первую смену
будет реализована профильная программа «Безопасность дорожного движения», в том
числе с участием инспектора по пропаганде безопасности дорожного движения.

В лагерях с дневным пребыванием детей будут проведены мероприятия с
персоналом и детьми лагерей по действиям в чрезвычайных ситуациях: беседы оправилах
поведения в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций, беседа о правилах поведения
на воде, обучение работников и детей навыкам оказания первой медицинской помощи,
мероприятия; направленные на профилактику деструктивного поведения.

Во всех лагерях будут разработаны инструкции и оформляться журналы
регистрации инструктажа. Приказом по лагерю назначаются ответственные лица за жизнь
и безопасность детей.

Безопасные условия при организации отдыха детей в лагерях обеспечены в
соответствии с санитарно-эпидемиологнческимя требованиями.

Страхование детей и подростков от несчастного случая во время организованного
отдыха актуально, 'так как этот период является для ребят самым травмоопасным. Все
учреждения, -занимающиеся организацией летней оздоровительной кампании,
заблаговременно заключают договоры со страховой компанией «Югория». Все дети,
посещающие лагеря на территории города и дети, выезжающие за пределы города - будут
застрахованы.

Перевозки организованных групп детей города Покачи будет осуществляться в
соответствии с действующим законодательством и совместным приказом от 20.05.2021
N2370-pll 0-П-4941109109-0Д-961О1-09/575/1081l211О8-Пр-73/42/5471О6-178 «Об

7
организации перевозок автотранспортными средствами организованных групп детей к
месту проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых мероприятий на
территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и обратно».

В рамках действующего законодательства,. в целях обеспечения безопасной
перевозки организованных групп детей, образовательными организациями и управлением
образования администрации города Покачи разрабатываются и заключаются договоры
фрахтования на оказание автотранспортных услуг по осуществлению организованной
перевозки группы детей в соответствиис типовой формой.

При этом, соблюдаются обязательные условия но техническому оснащению
автотранспортногосредства, установленные межведомственным приказом.

Не позднее двух дней до назначенного срока перевозки ответственные лица
направляют в адрес ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» уведомление об
организованнойперевозке группы детей.